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نمونه گیری چندمرحله ای نسبی، انتخاب شده بودند )=324N( تشکیل دادند. ابزار تحقیق 
پرسش نامه ای شامل مشخصات دموگرافیک و سیاهه سبک های یادگیری کلب بود. ابتدا 
مرحله و سبک یادگیری آزمودنی ها تعیین و سپس توسط نرم افزار SPSS17. 0 تحلیل 
واریانس  تحلیل  کای اسکویر،  آزمون های  و  میانگین  فراوانی،  از  پژوهش  این  در  شد. 
یک طرفه، کروسکال والیس استفاده شد. دانشجویان از لحاظ این مراحل و سبک های 
یادگیری دارای تفاوت معنی دار آماری نبودند، اما مراحل یادگیری برتر »آزمایشگری 
فعال« و »مفهوم سازی انتزاعی« و سبک یادگیری برتر »همگرا« بود؛ همچنین ویژگی های 
فردی با این مراحل و سبک ها وجود رابطه معنی داری نشان نداد. در پایان پیشنهادهایی به 

منظور اثربخش تر کردن فرایند تدریس بر اساس یافته ها ارائه شد.

واژگان کلیدی: آموزش کشاورزی، چرخه یادگیری تجربی، آموزش های اثربخش.

مقدمه

و  قوانین  مفاهیم،  افراد  آنها  برمبنای  که  دارند  اشاره  به راه هایی  یادگیری  سبک های 
اصولی را به وجود می آورند تا به مدد آن در برخورد با موقعیت های جدید هدایت شوند. 
وول فولک1 سبک یادگیری را به عنوان راه های متفاوت دریافت و سازماندهی اطلاعات 
تعریف کرده است. بنا به این تعریف، سبک یادگیری به تفاوت های بین افراد در ترجیح 
روش های دریافت، سازماندهی و پردازش اطلاعات و تجربه ها در یادگیری مفاهیم تازه 

اشاره می کند )حجازی، 1385: 19(.

هماهنگی سبک های یادگیری فراگیران با روش های تدریس یکی از اقداماتی است 
که در بهبود کیفیت کلاس درس و دوره های آموزشی نقش مؤثری ایفا می کند چراکه 
موجب یادگیری اصیل، عمیق و پایدار می شود. مدیران، مجریان و آموزشگران می توانند 
پیش از تشکیل کلاس درس، سبک یادگیری فراگیران را تعیین و زمینه های هماهنگی آن 
را با روش های تدریس فراهم سازند. در واقع آموزشگران باید با آگاه شدن از سبک های 
یادگیری فراگیران سعی در انطباق دادن روش های تدریس خود با سبک های یادگیری 
این  و  متفاوتی هستند  یادگیری  دانشجویان دارای سبک های  از آنجایی که  آنها کنند. 
سبک های مختلف بر یادگیری و پیشرفت تحصیلی آنها تأثیر می گذارد، لذا لازم است 
1. Woolfolk
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آموزشگران از چگونگی این سبک ها و روش های تدریس منطبق و مناسب با آنها آگاه 
باشند تا فراگیران خود را در استفاده بهتر از سبک های مختلف یادگیری یاری رسانند 

)حجازی، 1385: 25(.

مختلفی  دیدگاه های  از  را  یادگیری  سبک های  پرورشی  روان شناسی  صاحب نظران 
دسته بندی کرده اند. یکی از این دسته بندی ها در سال های 89-1984 توسط دیوید کلب 
ارائه شده است. ایشان در نظریه یادگیری تجربی2 تأکید فراوانی بر نقش  و ران فرای1 
تجربه در یادگیری دارند. در این نظریه، یادگیری فرایند فعال تعامل شخص با محیط و 
موقعیت های زندگی است. او معتقد است افراد به طور متفاوتی یاد می گیرند. این نظریه 

یادگیری، چرخه ای است متشکل از چهار مرحله که پشت سرهم اتفاق می افتد.
شکل شماره 1. چرخه یادگیری تجربی

(Phipps & et al, 2008: 191).

واقع کلب  در  است.  آمده   1 در شکل شماره  تجربی کلب  یادگیری  فرایند  الگوی 
با ترکیب مراحل یادگیری شکل شماره 1 در دسته های دوبه دو و متوالی، چهار سبک 
یادگیری مختلف را معرفی می کند. در این الگو، یادگیری در یک چرخه با چهار مرحله 
تصویر شده است: مرحله 1( تجربه عینی3 است که یادگیرنده ابتدا عملی را انجام می دهد؛ 

1. David Kolb and Ron Fry 

2. Experimental Learning Theory 

3. CE or Concrete Experience
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مرحله )2 مشاهده تأملی1 است که یادگیرنده درباره آن عمل به تفکر می پردازد؛ مرحله 
یادگیرنده فرضیه می سازد؛ مرحله 4( آزمایش گری  انتزاعی2 است که  مفهوم سازی   )3
فعال3 است که یادگیرنده سرانجام درباره فرضیه خود به انجام آزمایش می پردازد )سیف، 
1385(. به نظر کلب در یادگیری مطالب، همه افراد این مراحل را می گذرانند و احتمالاً 
تا تکمیل یادگیری، این چرخه چندین بار تکرار می شود، اما نکته بااهمیت این است که 
دیگر  در  باشند که  موفق  این چرخه آن چنان  مراحل  همه  در  نمی توانند  فراگیران  همه 

قسمت ها هستند )صالحی و همکاران، 1379(.

سیف )1385: 8-177( این سبک ها و فراگیرانِ آنها را به نقل از کلب و فرای این چنین 
یادگیری تجربه عینی و  از ترکیب دو مرحله  یادگیری واگرا4  توصیف می کند: سبک 
مشاهده تأملی حاصل می شود. افراد دارای این سبک یادگیری، موقعیت های عینی را از 
زوایای مختلف می بینند. رویکرد آنان نسبت به موقعیت ها، مشاهده کردن است تا عمل 
کردن. این افراد موقعیت هایی را که نیاز به ابراز اندیشه های متنوع دارند می پسندند و به 
جاذبه های متنوع فرهنگی و جمع آوری اطلاعات علاقه نشان می دهند. از آنجایی که این 
افراد قادر به تولید اندیشه های گوناگون هستند سبک آنها را واگرا می نامند. به طور کلی، 
افراد دارای سبک یادگیری واگرا از قدرت تخیل و احساس زیادی برخوردارند که این 
یادگیری  تفریحی مفیدند. سبک  امور  فعالیت های هنری و  برای موفقیت در  ویژگی ها 
جذب کننده5 از ترکیب دو مرحله یادگیری مشاهده تأملی و مفهوم سازی انتزاعی به دست 
می آید. افراد دارای این سبک یادگیری در کسب و درک اطلاعات گسترده و تبدیل 
آن به صورتی خلاصه، دقیق و منطقی توانا هستند. این افراد به طور عمده بر اندیشه ها 
و مفاهیم انتزاعی تأکید می ورزند. از دیدگاه این افراد، نظریه هایی که از لحاظ منطقی 
درست هستند بر نظریه هایی که قابلیت کاربرد عملی دارند ترجیح داده می شوند. علت 
نامیدن این سبک یادگیری به جذب کننده آن است که افراد دارای این سبکْ قادر به 
دریافت داده های گوناگون و سازمان دادن به آنها هستند. افراد دارای این سبک یادگیری 
ترکیب دو مرحله  از  یادگیری همگرا6  اطلاعاتی موفق ترند. سبک  و  در مشاغل علمی 
یادگیری مفهوم سازی انتزاعی و آزمایشگری فعال تشکیل می شود. افراد دارای این سبک 
در یافتن موارد استفاده عملی برای اندیشه ها و نظریه ها کارآمدند. به سخن دیگر، کسانی 

1. RO or Reflective Observation

2. Abstract Conceptualizations (AC)

3. AE or Active Experimentation(AE)

4. Diverger 
5. Assimilator
6. Converger
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که از این سبک یادگیری بهره مندند در حل مسائل و تصمیم گیری بر اساس راه حل هایی 
که برای مسائل می یابند، توانا هستند. اینگونه افراد ترجیح می دهند که با مسائل و تکالیف 
فنی سروکار داشته باشند تا موضوع های اجتماعی و بین فردی. از آنجا به افراد دارای این 
سبک همگرا می گویند که وقتی با مسئله ای رو به رو می شوند به سرعت برای یافتن راه حل 
درست می کوشند یا کوشش های خود را بر آن راه حل واحد متمرکز می کنند. همچنین 
افراد دارای سبک یادگیری همگرا در کارهای تخصصی و تکنولوژیکی موفق تر هستند. 
سبک یادگیری انطباق یابنده1 از ترکیب دو مرحله یادگیری آزمایشگری فعال و تجربه 
عینی به دست می آید. افراد دارای این سبک یادگیری از تجارب دست اول می آموزند و 
از اجرای نقشه و درگیر شدن با اعمال چالش انگیز لذت می برند. این افراد بیشتر از اینکه 
به تحلیل های منطقی بپردازند امور محسوس را ترجیح می دهند. همچنین این افراد در حل 
مسائل به اطلاعاتی که از دیگران به دست می آورند وابسته اند تا به اطلاعاتی که خودشان 
از راه تحلیل های تخصصی کسب می کنند. سببِ نامیدن این سبک به انطباق یابنده این 
است که افراد دارای این سبک در انطباق یافتن با موقعیت های جدید توانا هستند. افراد 
از دیگران عمل  بازاریابی و فروشندگی موفق تر  این سبک یادگیری در مشاغل  دارای 

می کنند.

پژوهش های انجام گرفته در رابطه با مراحل و سبک های یادگیری و ویژگی های فردی 
و تحصیلی فراگیران گزارش های متفاوتی از معنی داری متغیرهایی چون جنسیت، سن، 
و  دارند. صالحی  مراحل و سبک ها  این  با  مطالعه  مورد  افراد  رشته و سطح تحصیلات 
همکاران )1379( در پژوهشی با هدف بررسی ارتباط سبک های یادگیری و روش های 
آموزشی ترجیحی دانشجویان پرستاری دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، ارتباط معنی داری 
در  کلب  یادگیری  سبک های  با  تحصیلی  مقطع  و  سن  جنسیت،  چون  متغیرهایی  بین 
بررسی  منظور  به  پژوهشی  در  نیز   )1379( منصوری  نکرده اند.  گزارش  دانشجویان 
ارتباط بین مراحل یادگیری و رشته های تحصیلی نشان داد که دانش آموزان رشته علوم 
انسانی بیشتر از مرحله یادگیری تجربه عینی، دانش آموزان رشته ریاضی بیشتر از مرحله 
تأملی  مشاهده  مرحله  از  بیشتر  تجربی  علوم  رشته  دانش آموزان  و  انتزاعی  مفهوم سازی 
بهره می گیرند. در پژوهشی دیگر که توسط حسینی لرگانی به نقل از یزدی )1388( بر 
روی دانشجویان رشته های پزشکی، فنی ـ مهندسی و علوم انسانی انجام گرفته معنی داریِ 
تفاوت سبک های یادگیری کلب در مورد این سه گروه گزارش شد. او رشته پزشکی 
را دارای سبک یادگیری جذب کننده، مهندسی را واگرا و علوم انسانی را انطباق یابنده 
معرفی کرده است، اما هیچ ارتباطی بین جنسیت دانشجویان و سبک های یادگیری آنها 

1.Accommodator
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گزارش نکرده است. پژوهش دیگری که توسط خضری )1381( در زمینه بررسی رابطه 
اضطراب ریاضی و سبک های یادگیری دانش آموزان با توجه به جنسیت و مقطع تحصیلی 
آنها انجام گرفته نیز حاکی از آن است که دختران بیشتر دارای مرحله یادگیری تجربه 

عینی، و پسران بیشتر دارای مرحله یادگیری مفهوم سازی انتزاعی هستند.

یادگیری  سبک های  شناسایی  هدف  با  تحقیقی  در  نیز   )1387( همکاران  و  کلباسی 
آماری  معنی دار  ارتباط  هیچ گونه  بیرجند  پزشکی  علوم  دانشگاه  پزشکی  دانشجویان 
بین متغیرهای سن، جنسیت، مقطع تحصیلی و نیز معدل دانشجویان نیافتند. در پژوهش 
دیگری که توسط معیاری و همکاران )1388( انجام گرفت نیز ارتباطی بین گروه های 
بین  اما  نشد،  پیدا  دانشجویان  یادگیری  سبک های  با  تحصیلی  پیشرفت  و  جنسی  سنی، 
سبک های یادگیری دانشجویان سال اول و سال پنجم رشته پزشکی )دکترای حرفه ای( 
پنجم، سبک های همگرا و  دانشجویان سال  به طوری که در  یافت شد  معنی داری  رابطه 
واگرا،  و  مورد سبک های جذب کننده  در  و  اول  دانشجویان سال  از  بیش  انطباق یابنده 
نتیجه بالعکس بود. همچنین ایشان به نقل از پژوهشگران خارجی گزارش های متفاوتی 
از تغییر سبک های یادگیری دانشجویان با افزایش سن و سال های تحصیل دارند. آنها به 
نقل از نولتی1 و بارت سبک یادگیری دانشجویان را در طول زمان تحصیل و با توجه به 
رشته تحصیلی و آموزش های داده شده به آنها دارای تغییر دانسته اند. همچنین به نقل از 
ماریوت2 سبک یادگیری را از ابتدای تحصیل تا انتهای آن تغییرپذیر گزارش کرده اند. 
در همین راستا به نقل از مامن و همکاران3 در مورد تغییرات سبک یادگیری 91 دستیار 
سبک  آموزشی،  دوره  این  طی  اگرچه  که  می کنند  گزارش  سال  دوازده  طی  جراحی 
یادگیری افراد دچار تغییرات اساسی نشده، اما تغییرات مختصری در جهت تبدیل شدن 

سبک های دیگر به سمت سبک همگرا وجود داشته است.

همکاران  و  کلباسی   ،)1386( همکاران  و  ولی زاده   ،)1379( همکاران  و  صالحی 
دانشجویان  میان  در  را  برتر  یادگیری  سبک   )1388( همکاران  و  معیاری  و   ،)1387(
نیز   )1388( همکاران  و  نجفی  همچنین  کرده اند.  گزارش  همگرا  پزشکی  علوم  گروه 
سبک یادگیری برتر را در میان این گروه از دانشجویان به ترتیب همگرا و پس از آن 
و  جذب کننده  را  برتر  یادگیری  سبک  نیز   )1387( همکاران  و  رضایی  و  جذب کننده 
سپس همگرا معرفی کرده اند. سرچمی و حسینی )1380( هم سبک یادگیری برتر را در 

میان این گروه از دانشجویان جذب کننده دانسته اند.
1. Nulty and Barett 
2. Marriott 
3. Mamen
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با توجه به پژوهش های انجام گرفته در دانشگاه های مختلف علوم پزشکی کشور که 
مورد مطالعه قرار گرفت، می توان نتیجه گرفت سبک برتر یادگیری در میان این گروه از 

دانشجویان سبک یادگیری همگراست.

یافته های پورآتشی و همکاران )1388: 41( در مورد بررسی تأثیر سبک های یادگیری بر 
پیشرفت تحصیلی دانشجویان رشته های کشاورزی نیز نشان دادند این دسته از دانشجویان 
بیشتر دارای سبک یادگیری همگرا هستند، همچنین ایشان ارتباط آماریِ معنی داری بین 
جنسیت دانشجویان با سبک های یادگیری آنها گزارش می کنند به طوری که دانشجویان 
کشاورزی  پسر  دانشجویان  و  همگرا  یادگیری  سبک  دارای  بیشتر  را  رشته  این  دختر 
که  تحقیقی  در  همچنین  می کنند.  معرفی  انطباق یابنده  یادگیری  سبک  دارای  بیشتر  را 
توسط اسکندری و صالحی )1387( در دانشکده های کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه 
کردستان انجام گرفت سبک یادگیری برتر در میان دانشجویان این دانشکده ها، سبک 

یادگیری انطباق یابنده بوده است.

دانشجویان  یادگیری  سبک های  و  مراحل  مقایسه  و  بررسی  در  هم   )1388( یزدی 
دانشکده های مختلف دانشگاه الزهرا نشان داد سبک های یادگیری دانشجویان رشته های 
هنر  دانشکده  دانشجویان  به طوری که  دارد  معنی داری  تفاوت  هم  با  تحصیلی  مختلف 
بیشتر از مرحله تجربه عینی و سبک های واگرا و انطباق یابنده، دانشجویان دانشکده های 
دانشجویان  انتزاعی و سبک جذب کننده،  مفهوم سازی  و  تأملی  مراحل مشاهده  از  فنی 
دانشکده روان شناسی از مراحل آزمایشگری فعال و مفهوم سازی انتزاعی و سبک همگرا 
و دانشجویان دانشکده علوم پایه از مرحله مفهوم سازی انتزاعی و سبک همگرا استفاده 
یادگیری  سبک های  بودن  هماهنگ  داده اند  نشان  زیادی  مطالعات  همچنین  می کنند. 
تحصیلی  پیشرفت  و  یادگیری  میزان  افزایش  سبب  تدریس  سبک های  با  فراگیران 

دانشجویان می شود) کارورل و همکاران1  ; 1999، یونو و والن2، 2001)

بررسی اثربخشی استفاده از مواد چندرسانه ای در سبک های یادگیری مختلف نشان 
داده که استفاده از چندرسانه ای ها سبب افزایش یادگیری در همه سبک ها می شود. دلیل 
و  رضایت  آمادگی،  افزایش  موجب  چندرسانه ای ها  از  استفاده  که  است  این  امر  این 

یادگیری فراگیران می شود و بر میزان یادگیری تأثیر مثبتی دارد )پترسون، 2011(.

از این روی هدف کلی این پژوهش تحلیل یادگیری دانشجویان کشاورزی بر اساس 

1Carverll et al
 2Ywno and Waalen
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مدل یادگیری تجربی است و از اهداف اختصاصی آن می توان به مشخص کردن ارتباط 
بین ویژگی های فردی و تحصیلی دانشجویان با سبک های یادگیری کلب اشاره کرد.

روش شناسی پژوهش

تحقیق حاضر به لحاظ پارادایمیک »کمّی«، از جنبه هدف »کاربردی« و از بعد گردآوری 
دانشجویان  تمامی  را  تحقیق حاضر  آماری  است. جامعه  همبستگی«  ـ  »توصیفی  داده ها 
دانشکده کشاورزی دانشگاه رازی کرمانشاه تشکیل دادند. بر اساس آماری که از اداره 
آموزش این دانشکده گرفته شد، مشخص شد N( 1236( نفر دانشجو در ترم دوم سال 
تحصیلی 89-88 مشغول به تحصیل بودند که با استفاده از جدول کرجسی و مورگان1 
حجم نمونه بین 291 تا 297 نفر برآورد شد که برای افزایش اطمینان n( 350( نفر از این 
دانشجویان به روش های سرشماری و نمونه گیری چندمرحله ای نسبی )انتساب متناسب( 
پایین  به علت عدم توازن وزنی مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد و  انتخاب شدند. 
بودن جامعه آماری مقطع کارشناسی ارشد نسبت به مقطع کارشناسی، تمامی دانشجویان 
تحصیل، 100  در حال  دانشجوی  از 136  که  ارشد سرشماری شدند  مقطع کارشناسی 
دانشجوی در دسترس مورد مطالعه قرار گرفت. دانشجویان مقطع کارشناسی نیز به روش 
نمونه گیری چندمرحله ای با انتساب متناسب بین گرایش ها )آموزش و ترویج کشاورزی، 
خاک شناسی، زراعت و اصلاح نباتات، علوم دامی، گیاه پزشکی، ماشین های کشاورزی، 
مرتع و آبخیزداری، مهندسی آب(، ورودی های 85 تا 88، در دوره های شبانه و روزانه و 
از بین زن و مرد، به صورت قرعه کشی مستدیر بدون جایگشت و از روی لیست اسامی 
کلاسی، مورد مطالعه قرار گرفتند. بدین ترتیب از بین 1100 دانشجوی در حال تحصیل 
این مقطع 250 دانشجو بررسی شد که در نهایت از این مقطع 220 پرسش نامه صحیح و 

بی نقص جمع آوری شد.

ضرورت  مورد  در  کوتاه  مقدمه ای  حاوی  سه بخشی  پرسش نامه ایِ  تحقیق  این  ابزار 
انجام این تحقیق و آشنایی آزمودنی ها با مفهوم سبک های یادگیری2، پرسش در زمینه 
مشخصات دموگرافیک واحدهای مورد پژوهش )متغیرهای مستقل( و همچنین سبک های 
یادگیری کلب3 )متغیر وابسته( بود. کلب برای تعیین سبک یادگیری افراد پرسش نامه ای با 
دوازده پرسش چهارگزینه ای به نام سیاهه سبک یادگیری تهیه کرده است )سیف، 1385: 
1. Krejcie & Morgan 

2. همچنین در پایان این بخش به دانشجویان مورد آزمون، تعهدی مبنی بر اطلاع رسانی سبک یادگیری و محیط ها و 
افراد،  به آدرس  نتایج تحقیق، در صورت تمایل  از مشخص شدن  آنها داده شده بود که پس  راهبردهای یادگیری بهتر 

الکترونیکی آنان ارسال خواهد شد.
3. Kolb Learning Styles Inventory (KLSI) 
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177( که آزمودنی ها می باید به هریک از چهار گزینة این پرسش ها نمرات 1، 2، 3 و 4 
را بر اساس میزان علاقه خود طوری اختصاص دهند که نمره 4 نشان دهنده بیشترین علاقه 
پرسش های  این  از گزینه های  هرکدام  باشند.  آنها  نشان دهندة کمترین علاقه   1 نمره  و 
یادگیری تجربی است که  از چهار مرحله چرخه  دارای مفهومی است که معادل یکی 
شامل تجربه عینی، مشاهده تأملی، مفهوم سازی انتزاعی و آزمایشگری فعال است. به این 
نهایی هر فرد آزمودنی برای هریک از چهار مرحله یادگیری محاسبه  امتیازات  ترتیب 
می شود که از 12 تا 48 امتیاز متغیر است. امتیازات حاصل از چهار مرحله چرخه یادگیری 
 )AE- RO و AC-CE تجربی در نهایت بر روی محورهای عمودی و افقی )به ترتیب
محاسبه می شود که در نهایت تقاطع آنها بر روی یکی از چهار ربع چرخه یادگیری قرار 
 )Y محور( AC-CE گرفته و سبک یادگیری فرد مشخص می شود. مثبت بودن مقیاس
بیان کننده عینی بودن آزمودنی است. علاوه  انتزاعی بودن و منفی بودن آن،  بیان کننده 
بر این مثبت بودن مقیاس AE-RO )محور X( بیان کننده فعال بودن و منفی بودن آن، 
بیان کننده تأملی بودن فرد است. ربع اول سبک واگرا، ربع دوم جذب کننده، ربع سوم 
همگرا )مخالف ربع اول( و ربع چهارم انطباق یابنده )مخالف ربع دوم( است. این چهار 
دارای  است. همچنین مرحله ای که  داده شده  نشان   )1( ربع در محور مختصات شکل 

.)Kayes, 2005( بیشترین نمره باشد نشان دهنده مرحله یادگیری فرد آزمودنی است

یزدی )1388( به نقل از حسینی لرگانی پایایی این پرسش نامه را در شرایط کشور حدود 
0/73 معرفی کرده که نشان از قابل قبول بودن آن دارد. پرسش نامه مذکور بعد از ترجمه 
به منظور تعیین صحت، روان بودن و اعتبار )روایی صوری( در اختیار پانل متخصصان 
ترویج و توسعه روستایی و یک کارشناس آموزش زبان انگلیسی قرار گرفت. همچنین 
به منظور مشخص شدن اعتماد )پایایی درونی( پرسش نامه ترجمه شده، از ضریب آلفای 
کرونباخ استفاده شد که این قابلیت اعتماد 0/728 محاسبه شد.1 برای توزیع و جمع آوری 
با  و  علمی کشاورزی  هیئت  محترم  اعضای  با  هماهنگی های لازم  انجام  از  داده ها پس 
حضور در کلاس های درس، پرسش نامه ها در آغاز ترم دوم سال تحصیلی 89-88 بین 
جامعه آماری توزیع و پس از تکمیل، جمع آوری شد و متعاقب آن سبک یادگیری هر 
آزمودنی بر اساس دستورالعمل این پرسش نامه که در بالا به آن اشاره شد، مشخص شد. 
در ادامه، داده های مربوط به هر آزمودنی از قبیل ویژگی های فردی و تحصیلی و همچنین 

مراحل و سبک های یادگیری آنها وارد بسته نرم افزاری SPSS شد.

ناپارامتری  آزمون های  از  تحقیق  پرسش های  به  پاسخ  و  فرضیه ها  سنجش  منظور  به 
1. همان طور که مشاهده می کنید پایایی پرسشنامه ترجمه شده این تحقیق 0/728 محاسبه شده که این مورد دقیقاً با یافته 

حسینی لرگانی در مورد پایایی پرسشنامه که آن را در شرایط کشور در حدود 0/73 دانسته مطابقت دارد. 
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کای اسکویر نوع دوم )استقلال( یا همان آزمون کای دو یا مجذور کای )χ2(، کروسکال 
همان  یا   )ANOVA( یک طرفه  واریانس  تحلیل  پارامتری  آزمون  همچنین  و  والیس 

آزمون F استفاده شد.

فرضیه های این تحقیق عبارت بودند از: 1( جنسیت بر مراحل و سبک های یادگیری 
دانشجویان تأثیر می گذارد؛ 2( مراحل و سبک های یادگیری دانشجویان مقاطع مختلف 
متفاوت،  یادگیری  و سبک های  مراحل  دارای  افراد   )3 است؛  متفاوت  هم  با  تحصیلی 
رشته ها یا گرایش های متفاوتی را برای ادامه تحصیل انتخاب می کنند. پرسش های این 
افراد بر روی مراحل و سبک های یادگیری آنها مؤثر  نیز عبارتند از: 1(آیا سن  تحقیق 
است؟ یا به عبارت دیگر آیا با افزایش سن، مراحل و سبک های یادگیری دستخوش تغییر 
می شود؟؛ 2( آیا مراحل و سبک های یادگیری دانشجویانِ یک گرایش با افزایش تعداد 

واحدهای گذرانده تغییر می کند؟

برای بررسی فرضیه های )1(، )2( و )3( از آزمون ناپارامتری χ2 استفاده شد، چراکه 
متغیرهای مستقل جنسیت، مقاطع و گرایش تحصیلی از نوع اسمی و متغیر وابسته یعنی 
مراحل و سبک های یادگیری هم از نوع اسمی بودند که دارای قابلیت شمارش )فراوانی( 
از 20 درصد  بیش  به علت وجود  نیز  معنی داری فرضیه شماره 3  برای سنجش  هستند. 
خانه های خالی در جدول از ادغام خانه ها نیز استفاده شد. برای بررسی پرسش نخست، 
استفاده شد،  متغیر(  )به علت وجود یک  واریانس یک طرفه  تحلیل  پارامتری  آزمون  از 
چراکه داده های این پرسش پیش شرط های آزمون پارامتری را دارا بوده است. در این 
پرسش متغیر مستقل سن از نوع نسبی و متغیر وابسته یعنی مراحل و سبک های یادگیری از 
نوع اسمی چندمقوله ای بوده است. همچنین آزمون لون1 برای این پرسش مشخص کرد 
که واریانس گروه ها تقریباً نرمال بوده است. این آزمون در صورتی که از لحاظ آماری 
معنی دار شود بدین معنی است که پیش شرط همگنی واریانس ها برقرار نیست و نمی توان 
آزمون های  از  می باید  و  کرد  استفاده  واریانس  تحلیل  چون  پارامتری  آزمون های  از 
ناپارامتریِ معادل مثل کروسکال والیس و فریدمن استفاده کرد. متغیرهای پرسش دوم نیز 
به لحاظ نوع مقیاس دارای ویژگی های متغیرهای پرسش اول بودند )متغیر مستقل یعنی 
تعداد واحدهای گذرانده از نوع نسبی و متغیر وابسته یعنی مراحل و سبک های یادگیری 
از نوع اسمی چندمقوله ای بود( در اینجا آزمون لون برای مراحل یادگیری نشان داد که 
ناپارامتری  آزمون  از  می باید  بنابراین  گروه هاست،  واریانس  همگنی  فاقد شرط  داده ها 
نبودند  برابر  پرسش  این  در  گروه ها  داده های  که  آنجایی  از  کرد.  استفاده  آن  معادل 

1. Leven Test
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)گروه های نامتعادل( می باید از آزمون کروسکال والیس استفاده می شد و نه از آزمون 
فریدمن )کلانتری، 1387؛ منصورفر، 1387(؛ اما این آزمون در مورد سبک های یادگیری 
این پرسش، همگن بودن واریانس گروه ها را نشان داد، بنابراین از آزمون تحلیل واریانس 

یک طرفه برای سنجش معنی داری آن استفاده شد.

یافته های پژوهش

از 350 پرسش نامه توزیع شده در میان افراد جامعه آماری در کل 324 نفر از دانشجویان 
از آزمودنی ها جنسیت خود را  نفر  بازگرداندند. 315  پرسش نامه ها را تکمیل و آنها را 
مشخص کرده بودند که 131 نفر )41/6 درصد( از آنها مرد و 184 نفر )58/4 درصد( از 
آنها نیز زن بوده اند. میانگین سنی دانشجویان 22 سال و همان طور که پیش تر نیز به آن 
اشاره شد، 100 نفر از آنها دانشجوی مقطع کارشناسی ارشد و 224 نفر دیگر دانشجوی 
 38 معیار  انحراف  با   48 آنها  واحدهای گذارندة  میانگین کل  بودند.  کارشناسی  مقطع 
 302 همچنین  است(.  طبیعی  آماری،  جامعه  این  در  زیاد  بسیار  معیار  انحراف  )این  بود 
نفر از آنها به گرایش تحصیلی خود اشاره کرده بودند که عبارتند از: آموزش و ترویج 
کشاورزی: 67 نفر )22/2 درصد(، خاک شناسی: 20 نفر )6/6 درصد(، زراعت و اصلاح 
نباتات: 57 نفر )18/9 درصد(، علوم دامی: 35 نفر )11/6 درصد(، گیاه پزشکی: 53 نفر 
)17/5 درصد(، ماشین های کشاورزی: 23 نفر )7/6 درصد( مرتع و آبخیزداری: 21 نفر 

)7 درصد(، مهندسی آب: 26 نفر )8/6 درصد(.

دانشجویان  به  مربوط  فراوانی  بیشترین  می کنید  مشاهده  نیز  بالا  در  که  همان طور 
دانشجویان گرایش های  به  مربوط  ترویج کشاورزی و کمترین آن  گرایش آموزش و 

خاک شناسی و منابع طبیعی )مرتع و آبخیزداری( است.

در جدول شماره 1 مراحل یادگیری دانشجویان نشان داده شده است. مطابق آمارهای 
مرحله  مطالعه شده،  دانشجویان  میان  در  یادگیری  عمده  مرحله  جدول  این  در  مندرج 
دیگر  عبارت  به  است؛  درصد(   58/5( نفر   179 فراوانی  با  فعال  آزمایشگری  یادگیری 
این مرحله، مرحله برتر یادگیری در میان دانشجویان رشته های کشاورزی و منابع طبیعی 
دانشگاه رازی است. بعد از آن، مرحله یادگیری مفهوم سازی انتزاعی با فراوانی 73 نفر 
)23/9 درصد( در مرتبه بعدی قرار دارد. مراحل مشاهده تأملی و تجربه عینی نیز به ترتیب 
با فراوانی های 37 نفر )12/1 درصد( و 17 نفر )5/6 درصد( رتبه های سوم و چهارم را به 

خود اختصاص داده اند.
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جدول شماره 1. مراحل یادگیری آزمودنی ها

درصد )مؤثر( فراوانی )نفر( مرحله یادگیری
175/6تجربه عینی

3712/1مشاهده تأملی
7323/9مفهوم سازی انتزاعی
17958/5آزمایشگری فعال

306100کل
در جدول شماره 2 فراوانی های مربوط به سبک های یادگیری دانشجویان ارائه شده 
است. مطابق آمارهای مندرج در این جدول، سبک عمده یادگیری در میان دانشجویان 
مطالعه شده، سبک یادگیری همگرا با فراوانی 196 نفر )61/6 درصد( است؛ به عبارت 
دیگر این سبک، سبک برتر یادگیری در میان دانشجویان رشته های کشاورزی و منابع 
نفر  فراوانی 59  با  یادگیری جذب کننده  از آن، سبک  بعد  طبیعی دانشگاه رازی است. 
)18/6 درصد( در مرتبه بعدی قرار دارد. سبک های انطباق یابنده و واگرا نیز به ترتیب با 
فراوانی های 44 نفر )13/8 درصد( و 19 نفر )6 درصد( رتبه های سوم و چهارم را به خود 

اختصاص داده اند.
جدول شماره 2. سبک های یادگیری آزمودنی ها

درصد )مؤثر( فراوانی )نفر( سبک یادگیری
196واگرا

5918/6جذب کننده
19623/9همگرا

4413/8انطباق یابنده
318100کل

به منظور بررسی فرضیه اول از آزمون χ2 استفاده شد که در جدول های شماره 3 و 4 
نتایج آنها را مشاهده می کنید.

جدول شماره 3. نتایج آزمون χ2 برای بررسی رابطه جنسیت با مراحل یادگیری
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کلنوع مرحله یادگیری
تجربه 
عینی

مشاهده 
تأملی

مفهوم سازی 
انتزاعی

آزمایشگری 
فعال

9143168122مردجنسیت
82341103175زن

17377217297کل
χ2 (df = 3, N = 297) = 1/387, p = 0/709

آزمون χ2 ارتباط معنی داری بین جنسیت دانشجویان و نوع مراحل یادگیری آنها نشان 
نداد.

جدول شماره 4. نتایج آزمون χ2 برای بررسی رابطه جنسیت با سبک های یادگیری

کلنوع سبک یادگیری
انطباق یابندههمگراجذب کنندهواگرا

6208122129مردجنسیت
133910721180زن

195918843309کل
χ2 (df = 3, N = 309) = 4/008, p = 0/261

آزمون χ2 ارتباط معنی داری بین جنسیت دانشجویان و نوع سبک های یادگیری آنها 
نشان نداد.

به منظور بررسی فرضیه دوم نیز از آزمون χ2 استفاده شد که در جدول های شماره 5 
و 6 نتایج آنها را مشاهده می کنید.
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جدول شماره 5. نتایج آزمون χ2 برای بررسی رابطه مقاطع تحصیلی با مراحل یادگیری

کلنوع مرحله یادگیری
تجربه 
عینی

مشاهده 
تأملی

مفهوم سازی 
انتزاعی

آزمایشگری 
فعال

مقاطع 
تحصیلی

92546130210کارشناسی

کارشناسی 
ارشد

812274996

173773179306کل
χ2 (df = 3, N = 306) = 4/36, p = 0/225

آزمون χ2 ارتباط معنی داری بین مقاطع تحصیلی دانشجویان و مراحل یادگیری آنها 
را نشان نداد.

جدول شماره 6. نتایج آزمون χ2 برای بررسی رابطه مقاطع تحصیلی با سبک های یادگیری

کلنوع سبک یادگیری
انطباق یابندههمگراجذب کنندهواگرا

مقاطع 
تحصیلی

153314328219کارشناسی
426531699کارشناسی ارشد

195919644318کل
χ2 (df = 3, N = 318) = 7/597, p = 0/055

آزمون χ2 ارتباط معنی داری بین مقاطع تحصیلی دانشجویان و سبک های یادگیری 
آنها نشان نداد.

برای بررسی فرضیه سوم هم از آزمون χ2 استفاده شد که در جدول های شماره 7 و 8 
نتایج آنها را مشاهده می کنید.
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جدول شماره 7. نتایج آزمون χ2 برای بررسی رابطه گرایش تحصیلی با مراحل یادگیری

نوع مرحله یادگیری

کل تجربه عینی، مشاهده 
تأملی و مفهوم سازی 

انتزاعی

آزمایشگری 
فعال

گرایش 
تحصیلی

آموزش و ترویج 
273764کشاورزی

181634خاک شناسی

262955زراعت و اصلاح نباتات

131326علوم دامی

61521گیاه پزشکی

91019ماشین های کشاورزی

183048مرتع و آبخیزداری

51419مهندسی آب

122164286کل
χ2 (df = 7, N = 286) = 7, p = 0/429

آزمون χ2 ارتباط معنی داری را بین گرایش تحصیلی دانشجویان و مراحل یادگیری 
آنها نشان نداد.
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جدول شماره 8. نتایج آزمون χ2 برای بررسی رابطه گرایش تحصیلی با سبک های یادگیری

کلنوع سبک یادگیری
واگرا و 

جذب کننده
همگرا و 

انطباق یابنده
گرایش 
تحصیلی

آموزش و ترویج 
کشاورزی

145266

132134خاک شناسی
183856زراعت و اصلاح نباتات

71926علوم دامی
02323گیاه پزشکی

41620ماشین های کشاورزی
153651مرتع و آبخیزداری

21820مهندسی آب
73223296کل

χ2 (df = 7, N = 296) = 16/249, p = 0/023

سبک های  و  دانشجویان  تحصیلی  گرایش  بین  را  معنی داری  ارتباط   χ2 آزمون 
واریانس  تحلیل  آزمون  از  نخست  پرسش  بررسی  منظور  به  نداد.  نشان  آنها  یادگیری 
یک طرفه استفاده شد که در جدول های شماره 9 و 10 نتایج آنها را مشاهده می کنید. از 
آنجا که مقدار آماره لون برای مراحل و سبک های یادگیری به ترتیب 0/986 و 0/722 
واریانس  که  می شود  استنباط  چنین  و  نبوده  معنی دار   0/05 سطح  در  لذا  شد،  محاسبه 
واریانس  تحلیل  از آزمون  نداشته و می توان  معنی داری  تفاوت  مطالعه  گروه های مورد 

یک طرفه استفاده کرد.

Levene Statistic (3, 267) = 0/047, p = 0/986
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جدول شماره 9. نتایج آزمون تحلیل واریانس یک طرفه برای بررسی رابطه سن با مراحل 
یادگیری

مجموع 
مربعات

درجه 
آزادی

میانگین 
مربعات

F سطح
معنی داری

22/58637/5290/4840/694بین گروه ها

داخل 
گروه ها

4154/94226715/562

4177/528270کل

F (3, 267) = 0/484, p = 0/694

آزمون F ارتباط معنی داری را بین سن دانشجویان و مراحل یادگیری آنها نشان نداد.

Levene Statistic (3, 276) = 0/444, p = 0/722

جدول شماره 10. نتایج آزمون تحلیل واریانس یک طرفه برای بررسی رابطه سن با سبک های 
یادگیری

مجموع 
مربعات

درجه 
آزادی

میانگین 
مربعات

Fسطح معنی داری

17/09235/6970/3440/793بین گروه ها

داخل 
گروه ها

4565/18027616/541

4582/271279کل

F (3, 276) = 0/344, p = 0/793

آزمون تحلیل واریانس یک طرفه ارتباط معنی داری را بین سن دانشجویان و سبک های 
یادگیری آنها نشان نداد.
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به منظور بررسی پرسش دوم به ترتیب از آزمون های کروسکال والیس و تحلیل واریانس 
یک طرفه استفاده شد که در جدول های شماره 11 و 12 نتایج آنها را مشاهده می کنید. 
برای مراحل یادگیری در سطح 0/05 معنی دار شده بود )0/047(  ازآنجاکه آماره لون 
و  داشته  معنی داری  تفاوت  مطالعه  مورد  واریانس گروه های  استنباط می شود که  چنین 
نمی توان از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه استفاده کرد؛ پس باید از آزمون های معادل 
ناپارامتری آن یعنی آزمون های کروسکال والیس و فریدمن استفاده کرد. ازآنجاکه در 
اینجا آزمودنی ها از لحاظ متغیر مورد آزمون متعادل نبودند برای سنجش معنی داری از 

آزمون کروسکال والیس استفاده شد.

Levene Statistic (3, 229) = 2/688, p = 0/047

اما چون در این پرسش آماره لون برای سبک های یادگیری در سطح 0/05 معنی دار 
نشد )0/247(، استنباط می شود واریانس گروه های مورد مطالعه تفاوت معنی داری نداشته 

و می توان از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه استفاده کرد.

Levene Statistic (3, 236) = 1/389, p = 0/247

جدول شماره 11. نتایج آزمون کروسکال والیس برای بررسی رابطه واحدهای گذرانده با 
مراحل یادگیری

نوع مرحله یادگیری
کل تجربه 

عینی
مشاهده 

تأملی
مفهوم سازی 

انتزاعی
آزمایشگری 

فعال
واحدهای 
133355132233گذرانده

میانگین 
100/12106/36120/79119/74111/7525رتبه

Kruskal Wallis Test (3) = 2/033, p = 0/566

آزمون کروسکال والیس ارتباط معنی داری را بین واحدهای گذرانده دانشجویان و 
مراحل یادگیری آنها نشان نداد.
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جدول شماره 12. نتایج آزمون تحلیل واریانس یک طرفه برای بررسی رابطه واحدهای 
گذرانده با سبک های یادگیری

درجه مجموع مربعات
آزادی

میانگین 
سطح Fمربعات

معنی داری

4026/03331342/0110/9030/441بین گروه ها

350900/9622361486/868داخل گروه ها

354926/996239کل

F (3, 263) = 0/903, p = 0/441

گذرانده  واحدهای  بین  را  معنی داری  ارتباط  یک طرفه  واریانس  تحلیل  آزمون 
دانشجویان و سبک های یادگیری آنها نشان نداد.

نتیجه گیری و پیشنهادها

مرحله برتر یادگیری در میان دانشجویان رشته های کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه 
مفهوم سازی  یادگیری  مرحله  آن  از  پس  و  فعال  آزمایشگری  یادگیری  مرحله  رازی، 
یادگیری همگرا  مرحله، سبک  این دو  تجربی  یادگیری  است. در چرخه  بوده  انتزاعی 
نیز این سبک )سبک همگرا(، سبک یادگیری  را تشکیل می دهند که در این پژوهش 
برتر بوده است. آزمایشگری فعال مرحله چهارم چرخه یادگیری تجربی است که در آن 

یادگیرنده بیشتر تأکید بر انجام آزمایش درباره فرضیه ها دارد.

پژوهش خضری )1381( نشان داده است دختران بیشتر دارای مرحله یادگیری تجربه 
عینی و پسران بیشتر دارای مرحله یادگیری مفهوم سازی انتزاعی هستند، اما در این پژوهش 
آزمایشگری فعال فراوان ترین مرحله یادگیری در بین دانشجویان دختر و پسر بوده است. 
ازآنجاکه دانشجویانی که رشته مهندسی کشاورزی را برای تحصیل انتخاب می کنند بیشترْ 
از دانش آموزان رشته علوم تجربی و تعدادی هم از رشته ریاضی و فیزیک هستند )در 
مورد گرایش های مهندسی آب و ماشین های کشاورزی( با پژوهش منصوری )1379( 
که دانش آموزان رشته ریاضی را بیشتر دارای مرحله مفهوم سازی انتزاعی و دانش آموزان 
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رشته علوم تجربی را بیشتر دارای مرحله مشاهده تأملی می داند تا حدودی تفاوت دارد، 
اما در مورد سبک یادگیری با یافته های همایونی و همکاران )1380( که دانش آموزان 
رشته علوم تجربی را دارای سبک های یادگیری همگرا و جذب کننده می دانند، مطابقت 
دارد. چنین می توان استنباط کرد که سبک یادگیری دانش آموزان علوم تجربی که در 
دانشگاه رشته مهندسی کشاورزی را برای ادامه تحصیل انتخاب می کنند، پیش و پس از 

ورود به دانشگاه تفاوت اساسی نمی کند.

این پژوهش متغیرهای جنسیت، سن، مقطع تحصیلی و واحدهای  بر اساس  همچنین 
گذرانده با مراحل و سبک های یادگیری دانشجویان ارتباط معنی داری نشان نداد. صالحی 
و همکاران )1379(، و کلباسی و همکاران )1387( نیز ارتباط معنی داری بین این متغیرها 
سنی،  گروه های  بین  ارتباطی   )1388( همکاران  و  معیاری  همچنین  نکرده اند.  گزارش 
جنسی با سبک های یادگیری دانشجویان گزارش نکرده اند، اما بین سبک های یادگیری 
معنی داری  رابطه  حرفه ای(  )دکترای  پزشکی  رشته  پنجم  سال  و  اول  سال  دانشجویان 
و سبک های  مراحل  تغییر  زمینه  در  پژوهش هایی  در کشور  تاکنون  ازآنجاکه  یافته اند. 
یادگیری طی دوره تحصیل دانشجویان صورت نگرفته، پیشنهاد می شود برای مشخص 
به صورت طولی در رشته های مختلف تحصیلی صورت  مطالعاتی  این وضعیت،  شدن 
گیرد تا تأثیر آموزش های ارائه شده در این دوره ها بر چگونگی تغییرات این مراحل و 
معیاری  قول های  نقل  به  توجه  با  یافته  این  بنابراین،  یادگیری مشخص شود؛  سبک های 
تغییر  یافته های مأمن و همکاران که دوره آموزشی را در  نتایج  از  و همکاران )1388( 
نتایج نولتی و بارت و  با  اما  تأثیرات اساسی می دانند منطبق،  افراد فاقد  سبک یادگیری 
نتایج ماریوت که سبک یادگیری دانشجویان را در طول زمان تحصیل و بر اساس رشته 

تحصیلی و آموزش های داده شده به آنها دارای تغییر دانسته اند، متفاوت است.

توجه داشته باشیم رشته های مهندسی کشاورزی و علوم پزشکی هر دو از رشته هایی 
انتخاب  در کنکور سراسری توسط دانش آموزان رشته علوم تجربی  هستند که معمولاً 
دانش آموزان  از  گروه  این  در  رشته  انتخاب  اولویت های  که  آنجایی  از  و  می شوند 
)دانش آموزان علوم تجربی(، معمولاً رشته های پزشکی و پیراپزشکی و همچنین رشته های 
می رسد  نظر  به  طبیعی  بنابراین  است؛  زمین شناسی(  و  شیمی  )زیست شناسی،  پایه  علوم 
که دانشجویان این رشته ها از لحاظ مراحل و سبک یادگیری دارای شباهت های زیادی 
باشند. لذا یافته های پژوهش حاضر با یافته های صالحی و همکاران )1379(، ولی زاده و 
همکاران )1386(، کلباسی و همکاران )1387(، معیاری و همکاران )1388(، نجفی و 
همکاران )1379(، رضایی و همکاران )1387( که در کل سبک یادگیری برتر را در میان 
با یافته های  اما  دانشجویان گروه علوم پزشکی همگرا گزارش کرده اند، مطابقت دارد. 
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سرچمی و حسینی )1380( که سبک یادگیری برتر را در میان این گروه از دانشجویان 
دانشجویان  نیز   )1388( یزدی  دیگر  طرفی  از  ندارد.  مطابقت  می دانند،  جذب کننده 
دانشکده علوم پایه را دارای مرحله مفهوم سازی انتزاعی و سبک یادگیری همگرا معرفی 
کرده است؛ بنابراین، این مورد نیز با یافته های تحقیق حاضر انطباق نشان می دهد، چراکه 
دانشجویان رشته های کشاورزی و پزشکی و علوم پایه نیز معمولاً از دانش آموزان علوم 

تجربی هستند.

دارای  بیشتر  را  کشاورزی  رشته های  دانشجویان  نیز   )1389( همکاران  و  پورآتشی 
سبک یادگیری همگرا می دانند که با یافته های پژوهش حاضر که سبک یادگیری برتر 
با  این پژوهش  یافته های  اما  را در میان هر دو جنس »همگرا« می داند، هماهنگ است. 
یافته های اسکندری و صالحی )1387( که سبک یادگیری دانشجویان کشاورزی و منابع 

طبیعی دانشگاه کردستان را انطباق یابنده می داند، تفاوت دارد.

ازآنجاکه این تحقیق ارتباط معنی داری بین گرایش های تحصیلی دانشجویان و مراحل 
و سبک های یادگیری آنها نشان نداد، می توان چنین نتیجه گرفت که دانش آموزان در 
حین انتخاب رشته های کشاورزی و منابع طبیعی آگاهی و شناخت کاملی از این رشته ها 
یادگیری  سبک های  و  مراحل  دارای  دانش آموزان  تقریباً  چراکه  ندارند،  گرایش ها  و 
متفاوت، در این رشته ها و گرایش ها حضور دارند، لذا به برنامه ریزان آموزشی کشور از 
قبیل برنامه ریزان وزارت آموزش و پرورش و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری پیشنهاد 
می شود تا پیش از انتخاب رشته ها و گرایش های تحصیلی و به ویژه گرایش های رشته ای 
چون مهندسی کشاورزی اطلاعات کافی به دانش آموزانی که در شُرف ورود به دانشگاه 

هستند، ارائه دهند.

حجازی )1385( انتخاب روش های مناسب موقعیت های مختلف تدریس را از واجبات 
و بدیهیات فرایند آموزش می داند. او توفیق در چنین امری را مستلزم تجربه و استفادة 
آگاهانه از روش های تدریس و شناخت سبک های یادگیری فراگیران می داند، چراکه 
می باید روش های تدریس با سبک های یادگیری فراگیران همسو شوند. به منظور انطباق 
یادگیری  سبک های  با  طبیعی  منابع  و  کشاورزی  آموزشگران  تدریس  روش های  بهتر 
دانشجویان این رشته ها پیشنهاد می شود از روش های تدریس حل تمرین، گزارش نویسی، 
بحث گروهی بزرگ، بحث گروهی کوچک، مناظره، حل مسئله، طوفان اندیشه، شور 
همگانی، تدریس استدلالی، سقراطی و بدیعه پردازی برای واگراها، از روش های تدریس 
مدل سازی ذهنی، پروپوزال نویسی طرح، مقاله نویسی، تحلیل محتوایی، تدریس انتقادی و 
سخنرانی برای جذب کننده ها، از روش های تدریس مطالعه مستقل )یادگیری انفرادی(، 
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نقش،  ایفای  بازی ها،  شبیه سازی،  )هومورک(،  درسی  تکالیف  پروژه،  آزمایشگاهی، 
مطالعه موردی و تدریس نمایشی برای همگراها و از روش های تدریس یادگیری تجربی، 
و  پاسخ  و  پرسش  برنامه ای،  آموزش  مشاهده ای،  آموزش  علمی،  گردش  کارآموزی، 
مطالعه متون برای انطباق یابنده ها استفاده کنند )ریودوسکی1، 1999: 105(. نکته ای که 
در زمینه نتایج این تحقیق باید مورد توجه قرار گیرد این است که از نظر آموزشی در 
انتخاب روش های تدریس باید سبک های یادگیری دانشجویان مورد توجه مدرسان قرار 
گیرد، لذا بر اساس یافته های این تحقیق از نظر مطابقت سبک های یادگیری با روش های 
تدریس )سبک های تدریس( باید توصیه شود که آموزشگران علوم کشاورزی و منابع 
مهندسی  رشته  اینکه  به  توجه  با  کنند.  استفاده  »همگرا«  تدریس  روش های  از  طبیعی 
مردم محور  کاملًا  حرفه ای  کشاورزی،  ترویج  و  آموزش  گرایش  به ویژه  و  کشاورزی 
است و همگراها کمتر به موضوع هایی که مستلزم کار با افراد دیگر و مردم است، علاقه 
نشان می دهند و نیز با توجه به ماهیت گرایش های مختلف علوم کشاورزی و منابع طبیعی 
و عملی بودن واحدهای این رشته ها بیشتر از روش های تدریس مربوط به سبک یادگیری 
انطباق یابنده استفاده کنند، بنابراین لازم است که مدرسان این رشته ها و به ویژه گرایش 
از  استفاده  با  تا  باشند  این موضوع داشته  به  بیشتری  توجه  ترویج کشاورزی  آموزش و 
)به ویژه سبک  یادگیری  سبک  چهار  هر  تقویت  مانند  آموزشی  مختلف  استراتژی های 
این  افزایش توانمندی های لازم برای  انطباق یابنده( و استفاده از چندرسانه ای ها موجب 

گروه از دانشجویان در محیط های آموزشی و کاری واقعی در آینده شوند.

یادگیری  سبک های  و  طبیعی  منابع  و  کشاورزی  رشته های  ماهیت  در  تناقض  این 
رشته های  انتخاب  در  دانشجویان  این  که  شود  ناشی  آنجا  از  می تواند  دانشجویان 
عبارت  به  نمی کنند.  عمل  خود  استعداد  و  علاقه  اساس  بر  طبیعی  منابع  و  کشاورزی 
دیگر اغلب دانشجویان این رشته ها بر اساس عواملی همچون امکان قبولی در دانشگاه و 
برخلاف علاقه و استعداد خود وارد این رشته ها می شوند و لذا سبک یادگیری آنها هم 
متفاوت با سبک مناسب با ماهیت این رشته هاست )سبک یادگیری انطباق یابنده برای این 
به طور قاطع روش های  امر نمی توان  این  به  با توجه  به نظر می رسد(.  رشته ها مناسب تر 
تدریس مشخصی را توصیه کرد؛ لذا توصیه می شود اطلاعی رسانی و آموزش های لازم 
صورت گیرد تا افراد بر اساس علاقه و استعداد خود انتخاب رشته کنند. با توجه به عوامل 
که  زیادی  نسبتاً  دانشجویان  وجود  همچنین  و  دارد  تأثیر  رشته  انتخاب  در  که  مختلفی 
سبک یادگیری آنها با ماهیت رشته های کشاورزی و منابع طبیعی همخوانی ندارد، توصیه 
می شود در انتخاب روش های تدریس هر دو عامل یعنی هم سبک یادگیری و هم سبک 

 1Rudowesky
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متناسب با ماهیت رشته ها )سبک تدریس( مورد توجه قرار گیرد. با توجه به نتایج این 
تحقیق در زمینه تناقض بین سبک یادگیری و سبک تدریس، پیشنهاد می شود محققان 
دیگر امکان تغییر سبک یادگیری به منظور همسوسازی آن با گرایش تحصیلی و راه های 

تحقق این امر را بررسی کنند.
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(Footnotes)
1.. Invisible Assets
2.. Hall
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3.. Smith
4.. Brooking
5.. Immaterial Values
6.. Harrison 
7.. Sullivan
8.. Lev
9.. Daum
10.. Pablos

11.. در تحقیق حاضر منظور از پاسخگو، مدیران انجمن های علمی مدیریت تکنولوژی هستند که شماره گذاری ذیل 
این مفهوم، بیانگر شمارة مدیر مربوطه است.
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